e) In annot. ad Middoth c. II. sect. V. n. 5.

„tulerit.“ Sed nolo quidem acrius contendere, ritum lotionis, die lustrationis octavo a leproso in loco sacro peragendæ, Davidis jam tempore usu fuisse receptum. Suppetit enim aliud, ex quo evinci queat, hominem leprosum, ipso illo die, quo sacrificia prolese offerri curaverat, in conclavi quodam versatum esse atrii. Non solebat scilicet lustratione sua defungi leprosus, absque sacrificio quodam eucharistico, quo gratias Deo persolveret de sanitate recuperata. Hujus autem sacrificii carnes in loco coquendæ erant sacro, seu in conclavi quodam atrii, quod foco instructum esset, usumque præstaret culinæ. Ex quo more, quem, nisi cum res familiaris angustior obstat, perpetuo, & ab omnibus observatum Hebraeorum in gente fuisse arbitramur, rationem arcessit R. JACOB JVDA LEO f), cur atrium templi, de quo actum modo est, ex leprosis nomen acceperit. „Cella, sic loquitur ex versione „Jo. SAVBERTI, in angulo inter septen- „trionem & occidentem dicebatur *cella le- „prosorum*, propterea quod leprosi, post- „quam mundati essent a lepra, cum venirent „ad templum, obtulerint ibi sacrificia sua, „atque coixerint ea (eucharistica) in ollis su- „per tripodibus præparatis in templo cir- „cumcirca.

## §.VIII.

f) *De templo Hierosol. I. II. c. VI. §. 38.*

## §. VIII.

Quod si vero cui forte displiceat, leprosum a nobis fingi Doegum, sumere forsitan licebit Naziræum fuisse, votique sui tunc absolvendum. Oportuit ergo illum in conclave quodam sacro carnes elixare sacrificii eucharistici, capillosque detonsos ollæ submittere, ex præscripto Legis g). Cujus rei caussa in templo postea conclave structum fuit peculiare, in angulo atrii mulierum euro-australi, nomen **לשכת הנזירות** *conclavis Naziræorum* inde consecutum. Mischnici de eo : h) וּרׂוּמִית מְזוּחָתָה הִיא חַיָּת **לשכת** ( *conclavis* Naziræorum ; quod ibi Naziræi eucharistica sua coquerebant, & capillos suos detonderebant, eosque ollæ submittabant.

## §. IX.

Sin autem neque hæc probetur ratio, ad sacrificia confugimus eucharistica, quacunque demum de caussa oblata. Quemadmodum enim, stante templo, carnes sacrificii sanguinis in culina aliqua templi elixari solebant ab offerentibus, & in cœnaculo quodam

g) Num. VI, 18.

h) In *Middoth* Cap. II. §. V. Vid. ibi l. **EMPEREV.**

dam atrii comedì ; nisi, ut contingere facile poterat diebus festis solennioribus, multitudo offerentes cogeret coquere carnes, eisdemque vesci, in urbe, extra templum : ita quoque antea , durante adhuc tabernaculo, factitatum fuisse, i. Sam. II, 13. sqq. res circumstantes suadent ut credamus. Culinam igitur & cœnaculum aliquod habuisse oportet atrium tabernaculi , ubi coctioni operam dare , & epulum sacrum instruere possent offerentes. Ac eo quidem inclinare etiam videtur ABARBANEL , quando היה נצער והוא שם ללבוח עם אנשי־  
לפני יהוה כי בא שם ללבוח עם אחרים וילכו האנשים לרוכס וישאר הוא אחרים ללבוח או לחתפלו. *Conclusus*, inquit, dicitur Doegus coram Iehova , quia, cum accessisset istuc, faciendæ rei sacræ causa, cum viris aliis, atque hi domum redissent, ille remansit solus, precandi caussa, vel ut alia insuper sacrificia (salutaria) offerret.

## OBSERVATIO V.

DE TEMPORE, QVO APO-  
CALYPSIS, AC SPECIATIM ILLA  
CAP. XVII. JOHANNI OBTIGIT.

Ad Apocal. XVII, 9, 10.

Ἄι ἐπτὰ κεφαλαὶ , ὅη ἐισὶν ἐπτὰ , ὅπε ἡ γυνὴ κάθηται ἐπ ἀντῶν· ναὶ βασιλεῖς ἐπτά ἐισιν . Οἱ

Pars X.

Q

πέν-

πέντε ἐπεσταν, καὶ ὁ εἰς ἐσιν, ὁ ἄλλος ἐπω θλῆς,  
καὶ ὅταν ἐλθῃ ὀλίγον αὐτὸν δῖ μεῖναι.

Septem capita, montes sunt septem, quibus  
mulier insidet; Reges septem sunt. Quin-  
que eorum ceciderunt, unus vero est, alter  
(extremus omnium) nondum venit. Quum  
autem venerit, oportet illum breve tempus  
manere.

### CONSPECTVS.

De etate factæ Johanni apocalypseos diversum sen-  
tiunt viri eruditæ. Aliqui enim revelationem hanc  
Johanni obtigisse existimant annis imperii Domi-  
tiani extremis, sub finem seculi a C. N. primi; alii  
vero ad etatem partim Claudii, partim etiam Fl.  
Vespasiani illam referunt. §. I. Nostra sententia  
visiones Johanni omnes non simul, aut uno eodem  
que obtigere tempore; sed per intervalla singula,   
ut prophetis V. T. Aliqua Claudianis temporibus  
seriores esse possunt; aliae vero in ipsa illa tempo-  
ra, vel in ea certe, que excidium præcesserunt Hiero-  
solymitanum, incidere. Visio quinta, ad quam  
caput pertinet XVII. temporis notam habet insi-  
tam. §. II. Visionis cap. XVII. exhibita enarratio.  
Oblata illa fuit imperante sexto ex Regibus  
septem, qui in historia querendi sunt Judaica.  
Agitur enim de rebus Judæorum. Vrbs magna  
Hierosolyma est. Interpreti Apocalypseos sem-  
per attendendum ad illud ἐν τάξει. §. III. Reip.  
Judaicæ regimen seculo illius extremo Reges ad-  
ministrarunt septem, familie Herodianæ, qui  
recensentur. Herodis Magni, qui eorum primus  
est, regnum, post mortem ejus inter, filios Ar-  
chela-

chelaum, Philippum & Herodem Antipam divi-  
sum fuit. Tribui commode potest singulis titulus  
βασιλέως. §. IV. Post hos regno Iudeæ universo  
potitus est Agrippas Major, hostis Christianæ re-  
ligionis infensissimus; defunctus anno imperii Clau-  
diani quarto incunite. §. V. Eo mortuo, potestas  
templi & aerarii sacri, ac jus creandi pontifices,  
fratri ejusdem, Herodi, concessa sunt, Chalcidis  
Regi, quem magno in honore habuit Claudius.  
Fruitus vero illis per annos tantum quatuor est,  
intra quos visio ista Johanni videtur oblata. §. VI.  
Rex septimus, qui tunc nondum venerat, Agrip-  
pas junior est, rex Iudeorum ultimus, cui Clau-  
dius regnum potestatemque patrui soncessit. Nero  
ditionem ejus auxit. Pontifices ille creavit plures.  
Sed non exercuit potestatem hanc, nisi per annos  
XVII. quibus elapsis bellum exitiale adversus Ro-  
manos exortum. Anni illi XVII. sunt tempus il-  
lud breve, quo mansurus esset rex septimus, ratio-  
ne habita potestatis summae in Iudeorum sacra.  
Diu tamen postea supersuit Agrippas. §. VII.  
Be-  
fia, quæ octava, & tamen ex septem illis esse di-  
citur, respublica Iudeorum est, cuius vel civilia  
& sacra simul, vel sacra tantum moderati sunt  
Reges septem, ante recensiti. §. VIII. Decem illi,  
qui potestatem habituri sint regiæ similem, decem  
cornubus effigiati, partim pontifices sunt, partim  
Synedrii præsides. §. IX.

## §. I.

**V**T quid de tempore, quo Johanni obti-  
gerit apocalypsis, & in litteras ab eodem  
sit relata, adhuc senserint viri docti, in limi-  
ne statim lectori appareat, exponemus eo-

Q 2

rum

rum sententias in compendio verbis concinnis CAMP EGII VIT RINGA, a) commentatoris celeberrimi, qui palmani omnibus præripuisse, plerisque viſus est. „Antiquissima, inquit, Ecclesiæ traditio apud „Irenæum b) & Eusebium c) habet, hanc „revelationem Joanni obtigisse, ultimis im- „perii Domitianæ, ad finem decurrente pri- „mo Christianismi seculo. In qua senten- „tia Doctores Christianismi passim acquie- „verunt. Illustris tamen vir, Hugo Grotius, „& qui illum sequi solet, Hammondus, & Jo- „annes Lightfootus quoque, cum paucis for- „ste aliis illorum sequacibus, hic dissentunt. „Statuunt enim illi, Apocalypsin hanc Joan- „ni obtigisse ante calamitatem, Judææ rei- „publicæ illatam per Romanos: & hanc qui- „dem hypothesin inter se communem ha- „bent, eti in partes rursus distrahuntur, eam „exposituri. Et quidem Grotius d) atque „Hammondus e) existimant, revelationem „hanc Joanni nec uno in loco, nec uno et- „iam tempore factam. Priorem apocalypsis „partem referunt ad tempora Imperatoris „Claudii, posteriorem ad Vespasiani. Priora „Joan-

a) In *Anacrisi Apocal.* ad C. I. v. 2. p. 6.

b) *De Hæref.* I. V. c. L.

c) *Hist. Eccles.* I. III. C. XXIII.

d) *Commentar.* ad v. 9. c. I.

e) In *præfat.* ad *Apoc.*

„Joannem vidisse in *insula Patmo*, in quam  
 „a Claudio relegatus fuerat, ut traditio Epi-  
 „phanii habet in *Alogis*, posteriora, quæ be-  
 „stia in ejusque interitum spectant, *Ephesi*.  
 „Lightfootus in genere censet, apocalypsin  
 „hanc editam esse ante novissimum Hiero-  
 „solymorum excidium. Et certe, si Joan-  
 „nes hanc revelationem vere a Christo Jesu  
 „accepisset sub Claudio; magna cum spe-  
 „cie negari non posset doctissimis his viris,  
 „quædam *sigillorum* visa ad fata Judaismi  
 „non adeo incommodè applicari posse.,„  
 Liquet igitur ex his, interpretes de ætate fa-  
 ctæ conscriptæque apocalypses Johanneæ  
 in partes potissimum duas discedere. Aliqui  
 enim, & plerique quidem, tum revelationem  
 tum scriptiōnem ad tempora extrema Do-  
 mitiani, qui rebus Romanorum ab anno  
 Christi LXXXI ad annum usque XCVI, sum-  
 mo cum imperio, præfuit; alii vero utram-  
 que ad ætatem referunt partim Claudii, pe-  
 nes quem summa rerum ab a. C. XLI usque  
 ad a. LIV fuit, partim vero Fl. Vespasiani, qui  
 inde ab a. C. LXIX. usque ad a. LXXIX. im-  
 peravit. Quam sententiam posteriorem re-  
 tellendam sibi sumfere modo laudatus VI-  
 TRINGA f) & DE BEAVSOBRE, g) ra-  
 tio-

Q 3

f) Loco cit.

g) In *Preface sur l'Apocalypse de Saint Jean p  
612. seqq.*

tionibus tamen, ut mihi videtur, usi non sat  
tis validis gravibusque.

## §. II.

Mea opinione visiones illæ septem (tot  
enim numerari solent) quæ Apocalypseos  
libro comprehenduntur, Johanni non uno  
eodemque tempore obtigere omnes, sed  
per intervalla modo hæc modo illa, ut eo  
facilius memoria retinere posset quæ pate-  
facta ipsi fuissent divinitus, & in litteras ac-  
curate referre. Accidit ergo Johanni, quod  
prophetis Veteris Testamenti compluribus,  
e. c. Esaiæ, Ezechieli, Danieli, quibus sane  
visa divina temporibus oblata sunt diversissi-  
mis. Concedendum igitur puto, esse in  
vaticiniis Johannis aliqua Claudianis tempo-  
ribus inferiora, modo non negetur, alia, ac  
fortasse pleraque, imperante Claudio, vel  
ante Hierosolymorum certe excidium, fuis-  
se edita. Non ero nunc sollicitus de ætate vi-  
sionum singularum; sed in ejus tantum, quæ  
quinto loco vulgo ponitur, & capita com-  
plectitur quinque, h) partem aliquam, capite  
XVII. propositam, cum cura aliqua inquiram.  
Habet autem illa, ut pleræque aliæ, notam  
quandam insitam, ex qua, quo tempore  
fuerit exhibita, queat conjici.

## §. III.

h) Videl. XV. XVI. XVII. XVIII. & XIX.

## §. III.

Repræsentata Johanni fuerat mulier, bestiæ insidens coccino instrata, & cornua habenti septem, capita decem: amicta quidem veste purpurea & coccinea, auro, lapidibus pretiosis atque margaritis distincta: manu tenens poculum aureum, rebus abominandis & impuris plenum: in fronte *Babylonis magnæ nomen præferens: ebria sanguine testium Jesu sanctorum. Quod spectaculum cum miratus esset Johannes, Angelus ei, quid miraris, inquit? Explicabo tibi mysterium mulieris, & bestiæ eam portantiss; instructæ quidem capitibus septem & cornubus decem. Pergit: Septem capita septem montes sunt, super quos sedet mulier. Et REGES SEPTEM sunt: QVINQUE CECIDERUNT, VNVS EST, ET ALTER NON DVM VENIT.* Indicio hic significatur clarissimo, factam hanc revelationem Johanni esse tali tempore, quo in certa quadam republica ex regibus septem, illam gubernantibus, quinque cecidissent, sive decessissent, unus vero imperium in præsenti teneret, successorem habiturus septimum, eumque per breve tempus mansurum. Quodsi igitur in historia Judaica tempestas aliqua reperiiri possit, cui characteres illi congruant; hæc sane, coniectura probabili, illa ipsa erit, qua visio ante memorata Johanni obtigit. Historiam

Q 4

vero

vero requiro Judaicam, quia de rebus hic agitur ad gentem Judæorum pertinentibus. Neque enim *urbs illa magna*, quam per mulierem bestiæ insidentem significari ait Angelus, de alia quadam exponi potest commodius, quam de illa Hierosolymorum. Conveniunt enim huic optime montes septem, sicuti alias ostendimus, i) conveniunt etiam *Babylonis, Sodomæ & Ægypti* nomina, k) quod incolæ eius moribus essent non melioribus, quam fuissent olim Sodomæ, l) & Christianos æque graviter affligerent, ac Israelitas olim affixissent Ægyptii atque Babylonii; convenit vero illud maxime quod de urbe magna eadem dicitur alibi, m) ἡπεὶς κύριος ἡμῶν ἐταυρωθη, ubi Dominus noster cruci affixus est. Quod quæ urget necessitas, ut sensu capiamus alio, quam proprio? Si autem capiamus, quænam hæc urbs erit, præter Hierosolymam? Eo certe tempore, quo Johannes scribebat, nemo quisquam ad verba modo allata de urbe alia, quam de Hierosolyma, cogitare poterat. Non ex-